
 

Decreto Dirigenziale n. 857 del 17/09/2020

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

U.O.D. 93 - STAFF - Funzioni tecniche mercato del lavoro

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  CONCESSIONE MOBILITA' IN DEROGA 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 185 del  28 Settembre 2020



IL DIRIGENTE

             PREMESSO 

 Che l’art. 11quater – comma 4 – del D.L. n. 162 del 30/12/2019 convertito con modificazioni dalla
Legge n. 8 del 28/02/2020  ha disposto anche per il 2020 l'applicazione delle disposizioni di cui
all’art. 25-ter del D.L. 23/10/2018, n. 119, convertito con modificazioni dalla legge 17/12/2018, n.
136 pubblicata sulla G.U. N° 293 del 18/12/2018. 

 che, pertanto, nelle aree di crisi complessa le disposizioni di cui all'articolo 25-ter del decreto-
legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito, con modificazioni, dalla  legge 17 dicembre 2018,  n.
136, sono  prorogate  nel 2020,  alle  medesime condizioni,  per ulteriori dodici mesi e si
applicano, altresi', anche ai lavoratori che hanno cessato o cessano la mobilità ordinaria o in
deroga entro il 31 dicembre 2020 nei limiti di spesa delle risorse stanziate ed assegnate alla
regione Campania;

  che a tali lavoratori - che hanno cessato o cessano la mobilità ordinaria o in deroga al
31 dicembre 2020, prescindendo anche dall'applicazione dei criteri di cui al Decreto del
Ministro  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  n.  83473  del  01/08/2014  -  siano
contestualmente applicate misure di politiche attiva - individuate in un apposito piano
regionale,  comunicato  al  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche Sociali  e  all'Agenzia
nazionale per le politiche attive del lavoro (ANPAL);

             VISTI  
 la legge n. 205 del 27/12/2017
 il   D.I n. 83473 del 1 agosto 2014;
 la DGR n° 590 del 26/09/2017;
 il Dlgs 148/2015;
 il Dlgs 185/16;
 l’art. 11 quater –comma 4 – del D.L. n. 162 del 30/12/2019 convertito con modificazioni dalla

Legge n. 8 del 28/02/2020 pubblicata sulla Gazz. Uff. n. 51 del 29/02/2020
 la circolare del MPLS n° 13 del 27/06/2017;
 la circolare Inps n. 90 del 01/08/2018;
 la nota n. 40/17139 del 21/12/2018 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;
 i decreti n. 17 del 13.02.2019 e n. 82 del 23.07.2019 del Ministero del Lavoro e delle

Politiche Sociali,  con i  quali  sono state assegnate alla Regione Campania le risorse
finanziarie le cui economie risultano utilizzabili  e il  DM 48 del del 01 aprile 2020 di
assegnazione della somma di euro 13.000.000,00 per un ammontare complessivo di
euro 22.857.080,99.

             CONSIDERATO 
 che la Regione Campania nella seduta del 26/09/2017 ha approvato con la delibera n° 590 la

proposta da inviare al Ministero dello Sviluppo Economico per il riconoscimento di situazione di
crisi complessa ai sensi del D.M. 31/01/2013;

 Che detta proposta è stata definitivamente approvata con Decreto Ministeriale n. 22/11/2017;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 185 del  28 Settembre 2020



 Che è stato trasmesso al  Ministero del  Lavoro e delle Politiche Sociali  con posta certificata
all'indirizzo “Dgammortizzatorisociali.div3@pec.lavoro.gov.it il piano Regionale di politiche attive
del  lavoro contenente,  oltre alle  specifiche misure di  politica  attiva,  il  codice fiscale,  data  di
cessazione del precedente trattamento di mobilità, la durata del trattamento in prosecuzione, il
costo stimato e l'elenco nominativo di  lavoratori che hanno presentato via pec la richiesta entro
il 04/09/2020

    

           PRESO ATTO 
 Che  il  competente  Ufficio  ha  predisposto  le  procedure  necessarie  alla  concessione  del

trattamento,  mediante  apposito  Avviso  ed  allegato  modello  di  istanza,  dando  massima
informazione e diffusione di detta procedura, che ha previsto la presentazione della richiesta da
parte  dei  soggetti,  residenti  nella  Regione  Campania,  in  possesso  dei  requisiti  indicati,
esclusivamente a mezzo PEC all'indirizzo indicato, anche per il tramite di soggetti abilitati a detta
trasmissione, entro il 04/09/2020;

 che entro tale termine risultano pervenute n° 102 istanze di  cui  n° 90 accoglibili,  n°12 non
accoglibili;

 che l'elenco dei lavoratori è stato inviato al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ai sensi
dell'art. 25-ter della legge n. 136 del 17 dicembre 2018, di conversione, con modificazioni, del
decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119 prorogato dall’art. 11 quater –comma 4 – del D.L. n. 162
del 30/12/2019 convertito con modificazioni dalla Legge n. 8 del 28/02/2020 pubblicata sulla
Gazz.  Uff.  n.  51  del  29/02/2020  ed  è  completo  di  codice  fiscale,  data  inizio  e  data  fine
prestazione trattamento di mobilità e costo stimato, calcolato in riferimento alla circolare Inps n.
90 del 01/08/2018;

             CONSIDERATO ALTRESI'
 che il  Ministero del  Lavoro e delle Politiche Sociali  Direzione Generale degli  Ammortizzatori

Sociali e della Formazione ha comunicato con pec del 15/09/2020 giusta nota prot. n.13949 del
15/09/2020  e  pec  del  16/09/2020  giusta  nota  prot.  n.13982  della  accertata  sostenibilità
finanziaria;

 Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal competente ufficio dello Staff 93 della D.G. 11 con il
supporto di Anpal Servizi, per i motivi esposti in premessa che si intendono riportati e trascritti      

                                                                    
D E C R E T A

)1 È  autorizzata  la concessione del trattamento di  mobilità in deroga secondo quanto disposto
dall’art. 11 quater, comma 4 del D.L. n. 162 del 30/12/2019 convertito con modificazioni dalla
Legge n. 8 del 28/02/2020 pubblicata sulla Gazzetta Uff. n. 51 del 29/02/2020, che ha disposto
l'applicazione  anche  nel  2020  dell'art.  25-ter  della  legge  17  dicembre  2018,  n.  136,  di
conversione, del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119 - per n° 90 lavoratori inseriti nell'apposito
allegato n.1 che risultano in possesso dei previsti requisiti;

)2 di NON autorizzare la concessione del trattamento di mobilità in deroga ai n°12 lavoratori inseriti
nell'apposito allegato n. 2 che dall'istruttoria effettuata dal competente ufficio non risultano in 
possesso dei requisiti previsti e per le motivazioni ivi riportate;

)3 la competente Sede INPS provvederà ad applicare la misura del trattamento, secondo quanto
previsto dal comma 66 dell'art. 2 della L.92/12 nonché secondo le modalità applicative indicate
dalle disposizioni del MLPS;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 185 del  28 Settembre 2020

mailto:Dgammortizzatorisociali.div3@pec.lavoro.gov.it


)4 avverso il presente provvedimento è ammessa opposizione in carta semplice nel termine di 30
gg.  dalla  data  di  pubblicazione  sul  portale  della  Regione  Campania  “Casa  di  Vetro”,  da
presentarsi alla Giunta Regionale della Campania- Dg 501100 - Staff 501193 - C.D.N. Is. A/6 –
80143  Napoli;  a  detto  ricorso  deve  essere  sempre  allegata  la  documentazione  attestante  il
possesso dei previsti requisiti ed in particolare il certificato di residenza e l'estratto contributivo
INPS, nonché ricorso in via giurisdizionale in base alla vigente normativa;

)5 di inviare il  presente provvedimento all'Assessore al Lavoro, al Sistema Informativo Percettori
“SIP” dell’INPS tramite l’ANPAL Servizi, utilizzando il codice convenzionale n. “18020” così come
indicato  nella  circolare  Inps  n.90  del  01/08/2018,  al  Gabinetto  del  Presidente  della  Giunta
Regionale.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 185 del  28 Settembre 2020


	BURC n. 185 del  28 Settembre 2020

